本行积极应对利率市场化的挑战，加强银行账户利率风险管理策略研究，研究制定应

对策略，及时有效降低降息对本行贷款利息收入的负面影响；建立银行账户利率风险指标

监测管理机制，加强银行账户利率风险监测分析，提高风险管理水平；充分利用内部资金

转移定价系统和资产负债管理系统，合理引导资产负债结构调整，不断提升银行账户利率

风险计量的科学性。

6、集中度风险管理策略

本行逐月监测并严格按照监管要求控制各项贷款集中度，有效分散各项风险。报告期

末，各项集中度监管指标均符合监管要求，控制情况良好，房地产行业贷款集中度压降效

果得到保持。

7、声誉风险管理策略

声誉风险是指我行经营、管理及其他行为或外部事件导致利益相关方对本行负面评价

32

的风险。

本行进一步健全声誉风险管理制度体系，印发了《重大事项和重要信息报告制度》，

明确重大事项及重要信息的报送流程；充分利用舆情监测系统，强化声誉风险日常监测；

不定期开展风险隐患排查，查找潜在声誉风险点，做好风险隔离；及时处置声誉风险事件，

加强正面宣传引导，有效防范声誉风险和积极应对声誉风险事件；组织开展媒体应对及突

发事件应急处置技巧培训，提升舆情应对技能。

8、战略风险管理策略

战略风险是指因经营管理战略的制定或实施不当（战略执行出现偏差），或缺乏对外

部环境变化的及时应对，而给本行在盈利、资本、声誉等方面带来单一或系统性的风险。

本行深入开展战略实施分析和战略风险管理工作，对战略实施过程中遇到的主要问题

进行客观、深刻研析，并提出应对策略；制定战略调整路径，加快推进战略实施动态支持

项目。

9.5 内部控制

报告期内，本行进一步完善内控评价体系，从过程评价、结果评价、限制性评价等多

维度开展内控评价工作，促进内控管理水平的提高；创新内控管理措施，组织编制员工业

务操作禁止性事项，开展业务不相容岗位梳理，推动员工行为规范，落实岗位分离制衡；

积极组织各类专项检查、审计，有序开展常规检查，规范问题整改机制，加强检查监督工

作力度；开展员工异常排查，切实加强员工思想动态管理；细化和明晰案防日常工作，层

层落实案防工作责任，开展案件风险分析，推行违规积分管理，实现案防关口前移；全面

开展合规文化宣传教育，通过刊物、板报、培训等多种形式，营造全员合规、主动合规的

良好氛围。

33

10. 股本结构及股东情况

10.1 股本变动情况

10.1.1 报告期末股本结构情况表

报告期初，本行股份总数为 3,105,295,015 股，报告期末，本行股份总数为

3,415,819,326股，变动额为 310,524,311股，增加的股份是本行 2014年度股份分红配送

红股。

单位：股

股份性质 本次变更前 持股比例 本次变动增减 本次变更后 持股比例

法人持股 1,669,908,110 53.7761% 167,088,491 1,836,996,601 53.7791%

自然人持股 1,435,386,905 46.2239% 143,435,820 1,578,822,725 46.2209%

其中：职工持股 155,772,242 5.0163% 15,777,091 171,549,333 5.0222%

合计 3,105,295,015 100.0000% 310,524,311 3,415,819,326 100.0000%

10.2 股东情况

10.2.1 报告期末股东数量和持股情况

报告期末，本行股东总数 11,054户，共持有本行股份 3,415,819,326股。

10.2.2 报告期末最大十名股东及报告期内变动情况表

单位：股

序号 股东名称 报告期增减 持股数额 持股比例

1 佛山市南海创贸投资有限公司 18,752,179 206,273,975 6.0388%

2 佛山市南海承业投资开发管理有限公司 18,711,000 205,821,000 6.0255%

3 广东恒基实业投资发展有限公司 15,657,966 172,237,631 5.0424%

4 广东长信投资控股集团有限公司 12,876,832 141,645,153 4.1467%

5 广东华创化工有限公司 9,979,200 109,771,200 3.2136%

6 广东高力表面技术有限公司 6,650,718 73,157,907 2.1417%

7 佛山市云龙房地产发展有限公司 6,275,918 69,035,106 2.0210%

8 广东坚美铝型材厂（集团）有限公司 6,249,972 68,749,701 2.0127%

9 佛山市南海区市场投资发展有限公司 6,237,000 68,607,000 2.0085%

34

10 佛山市华儒铜业有限公司 6,237,000 68,607,000 2.0085%

合计  107,627,785 1,183,905,673 34.6595%

注:1、持有本行股份 5%以上股东的股份无质押或冻结情况；

2、本行前十大股东报告期增加的股份是本行 2014年度股份分红配送红股。

10.2.3 持股 5%以上的股东基本情况

1、佛山市南海创贸投资有限公司

佛山市南海创贸投资有限公司是一家民营有限责任公司，成立于 2004年 7月 9日，注

册资本 5,800 万元，荣获“广东省农业龙头企业”称号，主要经营农产品综合批发市场的

投资和开发。目前该公司最大的经营项目是佛山市南海区大沥桂江农产品综合批发市场，

该市场是佛山市最大的功能配备最齐全的集购物、旅游、观光于一体的现代大型综合性专

业市场。

2、佛山市南海承业投资开发管理有限公司

佛山市南海承业投资开发管理有限公司是一家有限责任公司，成立于 2009年 1月 9日，

注册资本为 122,100 万元，公司股东分别为佛山市南海金融高新区投资控股有限公司和佛

山市南海供水集团有限公司。该公司专门负责广东金融高新技术服务区公有物业的建设和

管理，主要经营：城市建设投资及管理，房地产投资、开发、建设、经营及管理，停车服

务等。目前该公司在建项目有承业大厦、承展大厦（银监会南方国际培训中心）和承创大

厦（汇丰环球客服佛山运营中心）。

3、广东恒基实业投资发展有限公司

广东恒基实业投资发展有限公司是一家有限责任公司（法人独资），成立于 1998年 12